21/12/2021 14:32 SEI/IFCE - 3268927 - Ata de Reunião

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3799245&infra_sistema=1000001… 1/1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata n. 08 da Reunião do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia – IFCE

Aos nove (09) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um (2021), às dezenove horas (19h), reuniram-se,
atendendo à convocação pelo email institucional, utilizando a tecnologia do Aplicativo Google Meet por vídeo
conferência, os/as componentes do  colegiado do curso de Licenciatura em Educação Física, Professor Rubens César
Lucena da Cunha, presidente do Colegiado, Francisco das Chagas Barbosa do Nascimento, Flávia Cristiana da Silva,
Narcélio Pinheiro Victor e os representantes discentes Marina Cruz Macedo e Daniel Pereira de Souza, tendo como
pauta a Análise e aprovação do plano de ação do coordenador do curso para o ano de 2022. O professor Rubens inicia
a reunião explicando o fato de não ter aprovado o Plano de Ação dos anos anteriores (2020 e 2021), pois não tinha o
conhecimento da necessidade do mesmo ter que passar por aprovação do colegiado. Após as devidas explicações o
professor Rubens apresentou o Plano de Ação e seu devido relatório de 2021 e em seguida apresentou o Plano de
Ação do ano de 2022, durante a apresentação o professor Rubens identificou algumas ações que precisavam de ajustes
para o ano de 2022 e que foram realizados durante a reunião. Ao final da apresentação do Plano de Ação e Relatório
de 2021 e do Plano de Ação para 2022 esse colegiado por unanimidade votaram pela aprovação de ambos os Planos.
Nada mais havendo a tratar, eu Professor Rubens César Lucena Da Cunha, lavrei a presente ATA que após lida e
aprovada em videoconferência, será assinada por todos os participantes através de suas assinaturas eletrônicas
disponibilizadas em bloco de assinaturas no processo Anexado ao SEI, e os representantes discentes por email de
confirmação que segue anexado o print do email ao processo.

Documento assinado eletronicamente por Rubens Cesar Lucena da Cunha, Coordenador(a) de
Curso, em 15/12/2021, às 20:48, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco das Chagas Barbosa do Nascimento, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 15/12/2021, às 20:57, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Narcelio Pinheiro Victor, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 15/12/2021, às 21:06, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Flavia Cristiana da Silva, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 16/12/2021, às 11:45, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3268927 e o
código CRC 2E8D3E8B.

23261.002652/2021-46 3268927v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0